
 
 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

Pag 1 di 3 

 

Ufficio del SINDACO  
 
 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 5 DEL 15/03/2024 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI INCARICO DIRIGENZIALE AL DOTT. EUGENIO MARIA 
GIOVANNI DE ROSE 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l'articolo 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che affida al Sindaco la competenza ad attribuire e 
definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo 
Statuto e dai Regolamenti; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale  
− con D.G.C. n. 139/2011 ha istituito l’area dirigenziale;  
− con D.G.C. n. 24/2021 ad oggetto “Disciplina per la determinazione delle retribuzioni accessorie, di 

posizione e di risultato, dei ruoli dirigenziali” ha approvato ed adottato la disciplina regolamentare 
recante la definizione dei criteri, delle competenze e del procedimento di pesatura e graduazione delle 
posizioni dirigenziali;  

− con D.G.C. n. 43/2021 ad oggetto “Recepimento della nuova proposta di pesatura e relativa retribuzione 
di posizione delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/01/2021 avanzata dal nucleo di 
valutazione” ha provveduto alla determinazione del valore economico delle 2 posizioni dirigenziali;  

 
VISTE E RICHIAMATE:  
− la D.G.C. n. 119/2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025;  
− la D.G.C. n. 156/2023 con la quale è stata approvata la modifica al PIAO 2023-2025 con riguardo alla 

Sotto Sezione di Programmazione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;  
− la D.G.C. n. 181/2023 con la quale è stata approvata la modifica al PIAO 2023-2025 con riguardo alla 

Sotto Sezione di Programmazione 3.3 “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;  
− la D.C.C. n. 68/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;  
− la D.C.C. n. 46/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024-2026;  
− la D.C.C. n. 67/2023 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;  
− la D.G.C. n. 19/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 
 
PRESO ATTO della Determinazione dirigenziale n. 48/412/2024 con la quale è stata disposta l’assunzione 
del Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose ed approvato lo schema di contratto individuale del lavoro; 
 
DATO ATTO che il Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose ha preso servizio presso questo Ente in data 
odierna, giusto contratto individuale di assunzione sottoscritto in data odierna; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, l'articolo 19 relativo agli incarichi di funzione dirigenziale, in 
base al quale con l’incarico sono individuati l'oggetto dell'incarico e gli obiettivi da conseguire, con 
riferimento alle priorità, ai piani e ai programmi definiti dall'organo di vertice nei propri atti di indirizzo ed 
alle eventuali modifiche degli stessi che intervengano nel corso del rapporto, nonché la durata dell'incarico, 
che deve essere correlata agli obiettivi prefissati e che, comunque, non può essere inferiore a tre anni né 
eccedere il termine di cinque anni, coincidente con la scadenza del mandato amministrativo del Sindaco;  
 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi” con particolare 
riferimento all’articolo 20 rubricato “Conferimento di incarichi dirigenziali”; 



 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

 

 

 
VISTI E RICHIAMATI: 
− il CCNL di lavoro relativo al personale dell’area Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto il 17 

Dicembre 2020;  
− il D.Lgs. n. 165/2001; 
− il D.Lgs. n. 152/1997, come modificato dal D.Lgs. n. 104/2022; 
− i contratti collettivi di parte giuridica ed economica vigenti; 
 
DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e di 
incompatibilità, conservate agli atti d’ufficio e pubblicate nell’apposita Sezione di Amministrazione 
Trasparente; 
 

DECRETA 
 

− DI CONFERIRE al DOTT. EUGENIO MARIA GIOVANNI DE ROSE, dipendente a tempo indeterminato 
di questa Amministrazione, l’incarico di Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario dal 01.03.2024 
al 28.02.2027 al fine di poter svolgere le funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
− DI DARE ATTO che la retribuzione di posizione annua lorda relativa all'incarico oggetto di conferimento è 

determinata in Euro 30.659,27 (retribuzione di posizione prevista per i Dirigenti di ruolo con D.G.C. n. 
43/2021), fatte salve future e diverse pesature da parte del NIV e comunque aggiornamenti del CCNL di 
comparto; 

 
− DI DARE ATTO che la retribuzione di risultato viene attribuita all’esito del processo di valutazione da parte 

del NIV, nei limiti della Legge, del CCNL e del sistema di valutazione vigente; 
 
− DI DARE ATTO che l'incarico ha per oggetto la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa per il 

perseguimento degli obiettivi e la realizzazione dei programmi, rientranti nell'ambito di competenza 
dell'incarico stesso, mediante l’esercizio dei compiti e delle funzioni previsti dalla Legge, dai Contratti 
collettivi di riferimento e dal vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

 
− DI DARE ATTO che al Dirigente incaricato è affidata la responsabilità gestionale complessiva del Settore di 

riferimento, delle risorse umane, finanziarie e strumentali affidate, con assunzione di totale riferibilità delle 
attività interne ad essa, e completa responsabilità circa il compimento degli atti di rilevanza esterna necessari 
per il raggiungimento degli obiettivi assegnati e di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000 

 
− DI DARE ATTO che il presente incarico potrà essere revocato ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. n. 

2167/2000; 
 
− DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 14, comma 1-quater, del D.Lgs. n. 33/2013, il Dirigente, nello 

svolgimento delle attività d’ufficio, è chiamato a garantire il tempestivo e regolare flusso delle informazioni 
da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla Legge e dal Piano triennale di Prevenzione della 
Corruzione – oggi PIAO;  

 
− DI DARE ATTO che il Dirigente è tenuto al rispetto degli obblighi di legalità ed integrità enunciati dal 

Codice di Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013e dal “Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti” del Comune di Fiano Romano; 

 



 

 

Comune di Fiano Romano 
Piazza Giacomo Matteotti, 2 
00065 Fiano Romano (Roma) 

 
Tel.: +39 0765 4071 
Fax: +39 0765 480385 

 
www.comune.fianoromano.rm.it 
info@comune.fianoromano.rm.it 

 

 

− DI DARE ATTO che il Dirigente dovrà astenersi dallo svolgere attività inerenti alle proprie mansioni in 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi personali, del coniuge, ed i parenti ed affini 
entro il secondo grado; 

 
− DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dirigente incaricato, al Segretario Generale ed 

all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza; 
 
− DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio e nella specifica Sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 
 
Fiano Romano, 15 Marzo 2024  
 

Il Sindaco 
Dott. Davide SANTONASTASO 

 
 


		2024-03-15T10:04:59+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




